EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO/CE.

REQUERIMENTO Nº 116/2019

O Vereador subscritor, no uso de suas atribuições legais, vem solicitar ao

Presidente da Câmara Municipal de Marco que empreenda esforços no sentido de realizar

um Processo Licitatório para efetuar a compra de 11 (onze) notebooks para serem

utilizados pelos Vereadores desta Augusta Casa.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 27 de novembro

de 2019.

  José Erasmo Ramos Soares

Vereador

     JUSTIFICATIVA

Os Vereadores têm, dentre outras funções, fiscalizar e controlar o Poder Executivo,

bem como votar e propor Projetos de Leis, Indicações, Requerimentos, Moções, dentre

outras atribuições.

Vivemos num momento, em que um Vereador, ou qualquer outro profissional

necessita se conectar e pesquisar conhecimentos essenciais para a prestação dos

serviços legislativos.

Momento esse em que as pessoas, de Marco, do Brasil e do mundo estão

inteiramente conectadas e interligados por rede de computadores, e o Vereador que

deseja realmente cumprir de forma fiel suas atribuições legislativas, precisa de forma

incontestável, fazer uso de ferramentas eletrônicas e virtuais.

Nesse sentido, se faz necessário, que o Nobre Presidente ofereça meios para que

os Vereadores possam melhor utilizar os conhecimentos que estão à sua disposição

através da internet, bem como possam produzir seus trabalhos.

Face ao exposto, se justifica a compra de computadores para que possam ser

colocados à disposição de cada um dos Vereadores.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 27 de novembro

de 2019.

José Erasmo Ramos Soares

Vereador